

KURYER KRAKOWSKI.

D. 28 Października 1835.

S R O D A.

Pismo to kosztuje kwartał
nie złp. 6 i wychodzi co-
dziennie (wyjąwszy niedzię-
łę i święta uroczyste)
po południu.

Panny Maryi kościoła
na Strzelnicy założonego
przez Justymontego, po-
święcenie roku 1606.

N^{er} 24.

W Drukarni Akademickiej, nakładem wydawcy A. Tessarczyka.

K R A K Ó W.

Zawiadomiam niniejszem tutejszych Izraelitów, że 1go Listopada b. r. rozpoczyna się i trwać będą codziennie od 7giej do 4tej godziny po południu, wpisy Izraelskiej młodzieży w starym ratuszu na Kazimierzu, do Wydziałowej lub początkowej szkoły, w miarę zdatności każdego. Wzywam przeto rodziców, opiekunów i inne interessowane osoby do korzystania z sposobności, którą dobrodziejstwo Rządu podaje ich dzieciom i wychowañcom.

Kraków d. 28 października 1835 r.

Adolf Lewicki Dyrektor Wydziałowej, Inspektor początkowej szkoły Izraelitów w Krakowie.

W dniu onegdajszym odbył się obzrzed pogrzebowy ś. p. Głuchowskiego Sędziego Appellacyjnego. Władze Sądowne i liczni przyjaciele odprowadzili zwłoki zmarłego na główny smętarz, przed spuszczeniem których do grobu, Józef Stróżecki Sędzia Tryb. I. Inst. w przemowie wyliczającej zasługi zmarłego, cześć onemuż należną podał póżnej pamięci.

Ceny zboża na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.
Dnia 27 Października 1835r. Pszenicy korzec Złp. 12 14. Żyta 6 8. Jęczmienia 6 8. Owsa 4 5. Grochu 15 Jagieł 21. Rzepaku 21.

Ceny bydła 3 Października r. 1835.

Wół ważący mięsa f. 600 złp: 207
f. 550 złp. 186 f. 500 zł. 171.
Krowa tłusta f. 500 zł. 65. chuda
f. 150 zł. 42. Ciele średnie f. 55.
zł. 18. Skop zł. 10 Wieprz tłusty
zł 90. chudy 33.

Biblioteka

złożona z 1,000 Tomów przeszło
DZIEŁ FRANCUZKICH w różnych
przedmiotach, jest do nabycia WCAŁO-
ŚCI lub CZĄSTKOWO po cenie o
JEDNĄ TRZECIĄ CZĘŚĆ
n i ż s z e j

od zwykłej Katalogowej.

Dokładny rejestr tych dzieł drukowa-
nany z cenami, każdy z żądających
mieć będzie w księgarni.

JOZEFA CZECHA

za opłatą groszy 6ściu. (5r.)

Polska, N. Cesarz Mikołaj dnia 20
października o godzinie 6 wieczorem
wyjechał z Brześcia Litewskiego
przez Żytomierz do Kijowa.—D. 20
b. m. odbył się w Warszawie examen
uczniów i wychowañców instytutu
Głuchoniemych. Obecni nie mogli się
dosyć wydziwić postępom tych nie-
szczęśliwych w rozmaitych naukach.
Hr. Wincenty Krasiński, Członek
Rady Państwa ofiarował na utrzyma-
nie głuchoniemych zł. 3,400, a złp.
1000 na stały fundusz dla jednego. kw.
Austrja, Dnia 15 b. m. został o-

twarty w Pradze sejm postulatowy królestwa Czeskiego pod prezydencją Naczelnego Burgiabi, hrabiego Chotek. Cesarskie postulata odczytano przy drzwiach otwartych w języku Czeskim i Niemieckim, i Naczelnny Burgiabi miał po Czesku mowę, w której złożył swoje podziękowanie N. Cesarzowi za nakazanie równego rozkładu podatków gruntowych — Angielski Par, książę Gordon przybył w tych dniach do Wiednia. (G.P.S.)

Niemcy. W Darmsztadzie robią u Dworu wielkie przygotowania dla przyjęcia W. Xięcia Michała i jego małżonki W. X. Rossyjskiej Heleny. — Składki na pomnik dla Szyllera pomnażają się z dniem każdym: nawet w Ameryce osiedli Niemcy nadesłali znaczne summy. W początku przyszłego roku wzór tego pomnika nadejdzie z Rzymu do Niemiec. — Liczne również zebrano już składki na pomnik dla wynalazcy druku Gutenberga: i w Anglii ten piękny zamiar uczczenia pamięci wielkiego dobroczyńcy ludzkości znalazł licznych stronników, którzy chętnie ofiary pieniężne na ten cel składają. — Przy zakładaniu węgelnego kamienia na kościół Sgo Bonifacego w Mnichowie, odpowiedział król Bawarski Arcybiskupowi w te słowa: „Ten kościół stanie się użytecznym dla Religii, która jest najważniejszą rzeczą, ale nie ma być powierzchowną, lecz powinna przenikać życie; źle tam jest, gdzie na niej zhywa, ona jest równie potrzebna władcy jak ostatniemu z ludu.“ — Dnia 14 b. m. przybył do Mnichowa Xiażę Gagarin, cesarsko-rossyjski poseł przy dworze Bawarskim. — W

Frankfurcie nad Menem znajduje się teraz wielu naczelników izraelskich handlowych i bankowych domów z Hamburga, którzy zamyślają opuścić to miasto i osieść w Frankfurcie. Za przyczynę tej odmiany podają niezgodę między obywatelami Hamburga. — Na giełdzie frankfurckiej spadły mocno w ostatnich dniach papiery hiszpańskie; pruskie zaś i polskie stały dobrze i bardzo je zakupowano (G.P.S.)

Francja. Pieski ma wielkie zarozumienie o swoim talencie i o swojej zbrodni, i mówi zwykle z wielką pogardą o tych, którzy są uwikłani w jego sprawę. Zowie on ich ironicznie swojemi kolegami, powiada jednak w swej grubszej korsykańskiej mowie o tych kolegach: „*sono tutti coglione.*“ (Oni wszyscy są chłystkami). Okazuje on wielkie przywiązanie do swej kochanki Niny Lassave i oświadcza, że jej śmierć na rusztowaniu byłaby dla niego drugą śmiercią. — O Moreju donoszą niektóre gazety paryzkie, że się już zamorzył. — Przedmiot, którym się teraz najwięcej publiczność paryzka i gazety zajmują, jest sprawa hiszpańska Ministerjalny *dziennik sporów* (*journal des debats*) przypisuje uwikłany stan Hiszpanii zaniechaniu interwencji francuzkiej i jedyny ratunek, jedyny środek ustalenia pokoju w Hiszpanii, widzi w Don Karlosie, gdyby ten zasiadł na tronie hiszpańskim. — Odłożenie świętych uroczystości w Fonteneblo przypisują rozmaitym przyczynom: już niepokodnie, już małej słabości Króla, już rozdwojeniu w ministerjum, już narreszczie odkryciu tajnych związków. *Dziennik Charivari* twierdzi, że te

wszystkie przyczyny są prawdziwe, i dodając jeszcze jedną, to jest zwołanie sejmu przez Królową hiszpańską.

(G. B. V. i G. W.)

Hiszpanja. Francuzki *Dziennik* sporów donosi, iż w wojsku Kordowy zbuntowało się kilka bataljonów i ogłosiło konstytucją z 1812 roku, lecz ten bunt, który nie był powszechny, został prędko uśmierzony. Przy tej sposobności wydał generał Kordowa odezwę pełną zapału do wojska, która wielki skutek sprawiła na umysłach żołnierzy. Wykrzykli oni kilkakrotnie: niech żyje Izabella i swobody Hiszpanii. — Mimo wszelkich usiłowań generałów Don Karlosa, połączył się Kordowa z generałem Espeletą pod Oną w Kastylii. Rozmaite oddziały, które otaczały Wittorją, zebrały się w Estelli pod dowództwem Don Karlosa. Wszystkie poruszenia obydwóch stron zapowiadają blizką bitwę. — W Katalonii nie źle się powodzi Karolistom. W Porcie Rosas odebrali oni 6,000 sztuk broni, która im z Włoch nadeszła. — P. Las Navas stał jeszcze 2 października w mieście Manzares o kilka mil od stolicy: tylko 50 jeźdźców udało się do Madrytejos, aby tam założyć wegielny kamień dla konstytucyjnej Izabelli. Przyrzekł on jednak w imieniu Andaluzyi i prowincyi Galicyi wyjść w pole przeciw Don Karlosowi, jeżeli Królowa zapewni Hiszpanii rozleglejsze swobody. Wielu powstańców z Kadyxu, Sewilli i Jaen połączyło się z nim. — Junta Kadyxu przesłała pismo do p. Mendizabal, w którym wynurzywszy radość z jego wstąpienia do ministerjum,

tak w końcu mówi: „Junta oświadcza panu w swoim imieniu i jako organ życzeń prowincyi, iż woli raczej widzieć zburzone mury Kadyxu i ulice trupami zasłane, niż broń złożoną pierwszej, nim sejm prawodawczy zostanie zwołany, którego od pana żąda. Jestto dobrowolna przysięga, której prowincja Kadyxu nieżłamię. Jeżeli pan nie posiadasz dostatecznej siły i sprężystości, aby stanąć na czele narodu, w takim razie proszą cię twoi przyjaciele, abyś natychmiast władzę złożył, i zostawił swemu losowi ludzi, którzy chcą w nieszczęściu pograć o ojczyznę.“ — Mówią iż później Junta poróżniła się sama z sobą i że tylko 4ch z 12 członków Junty podpisało wspomniane pismo. Dotąd prowincje południowe nieuznały rządu Madryckiego, utworzyły główną Juntę w Sewilli, największém mieście w Hiszpanii po Madrycie i uzbroidy osobne wojsko, którego naczelnym wodzem jest generał Espinoza. (G. B. V.)

Turecja. Sultan otrzymał urzędową wiadomość o przytłumieniu powstania w Albanii. Jego naczelnicy, ajenci Mehmeda Alego, wice-króla Egiptu, w liczbie 800 schronili się w góry. Wezyr przysłał Sultanowi głowy 3ech przywódców powstania, który posłał do Skutary rozkaz, aby tam ogłoszono powszechną amnestją. — Flotta turecka, która oblegała brzegi Albanii, odebrała polecenie, aby się udała do Trypolu. Tamże odpłynęła ze Stambułu znaczna flotta z kilku linijowych okrętów złożona. Zdaje się iż Sultan po opanowaniu Trypolu i uśmierzaniu rokoszu w Albanii, zamysła teraz zagarnąć pod swą bezpośred-

dnia władzę prowincją Tunis. Tym sposobem Porta przywróciłaby w części swoje panowanie w Afryce i zrobiła sobie przynajmniej nadzieję uporządkowania kiedyś Paszy Egiptu. — Niedawno Sułtan sam się powoził w kolase po różnych ulicach Stambułu, czego przedtem nigdy niebywało. — Z Syrii odebrała Porta wiadomości bardzo niepomysłne dla Mehmeda Alego: Druzowie bowiem mieli 2000 żołnierzy Ibrahima Paszy w pień wyciąć. Na wyspie Kandy są również niespokojni mieszkańcy dla ucisku ze strony rządu egipskiego. Mehmed Ali bynajmniej się tem niezraża, wysłał Ibrahimiowi posiłki do Syrii, a sam robi zaciągi wojskowe i myśli o zajątowaniu kilku pokoleń arabskich. GBV.

Gdy Cesarz Karol V. znajdował się w Gienni, ówczesny doża, Dorja, wyprawiał pyszną dla niego ucztę. Po skończonym objedzie rozkazał doża, wszystkie złote i srebrne naczynia, które Cesarz niezmiernie podziwiał, w oczach jego wrzucić w morze. Karol nie miało się zdziwić nad bogactwem i zbytkiem doży; lecz doża sztuką go zaszedł, bo wprzód przykazał sieci w morzu zastawić, które ten skarb tak zuchwale na pozór wyrzucony, po oddaleniu się Cesarza, powróciły bez szkody. Możnaż w jednym rysie trafniej próżność ze skąpstwem połączyć? RL.

Huile d'herbes-Suisses éprouvée, propre à l'embellissement, croissance de la chevelure, ainsi qu'à la guérison de quelques genres de maux de tête, inventée et fabriquée uniquement par

K. Willer à Zurzach en Suisse, et à Mulhausen (Haut-Rhin), est à vendre dans la boutique de Ridel à Cracovie. Prix 11 flp. Pour constater l'authenticité de cette huile, et à l'effet de faire connaître la manière de s'en servir, chaque flacon sera enveloppé des armoiries royales, dell'instruction sur l'usage de l'huile et de la paraphe autographe de l'inventeur (2r.)

Do handlu pana Rydla nadszedł świeży transport doświadczonej aromatycznej wódki pana *Willer*, służącej do przywrócenia i udelikatnienia cery twarzy w sposób ten, że się miesza 4/5 wody studziennej do 1/5 wspomnianej wódki i myje się twarz codziennie rano; poczem w krótkce następuje skutek spodziewany. Flaszka kosztuje złp. 10. (1r.)

Loterja na wielkie Dobra
Samokłęski
w Galicyi

lub: 250,000 R. WW.

odbędzie się dnia 26 Listopada r. b.
Losów dotęjże po złp 21 gr. 15
dostać można w Kantorze *J. Louis*.
Plan i rycina dóbr gratis udziela się.
(2r.)

Potrzebna jest summa 2000 złopol: na pierwszą hipotekę; bliższa wiadomość w Redakcyi Kurjera. (1r.)

Przybyli do Krakowa. Jordan Andrzej ob. Zhytniowska Franciszka, Bobrowski Zelisław hr. Trzecieśka Anna ob. Kopkowna z Galicyi. Müller Fryderyk, Hesse Fryderyk z Prus.

W dzisiejszem ciągnięciu loteryi liczbowej wyszły następujące numera:

2 39 13 42 41.

Dziś w południe stopni ciepła 5.